UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVYD Lạng Sơn, ngày       tháng 8 năm 2023
V/v thông báo thuốc giả

Tetracyclin TW3 và Clorocid TW3

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc;

 - Văn phòng HĐND-UBND các huyện, thành phố

               (Bộ phận y tế).

Thực hiện các văn bản ngày 17/8/2023 của Cục Quản lý Dược, Bộ Y tế:

số 9097/QLD-CL V/v sản phẩm trên nhãn ghi viên nén Tetracyclin TW3 và số

9098/QLD-CL V/v sản phẩm trên nhãn ghi viên nén Clorocid TW3. Sở Y tế

Lạng Sơn thông báo:

1. Thông tin về thuốc thuốc giả

1.1. Các sản phẩm trên nhãn ghi viên nén Tetracyclin TW3 (Tetracyclin

hydroclorid 250mg), SĐK: VD-28109-17, có quy cách đóng gói lọ 400 viên, ghi

ngày sản xuất từ sau ngày 01/01/2021 đến nay là thuốc giả.

- Viện Kiểm nghiệm thuốc Trung ương; Trung tâm kiểm nghiệm thuốc,

mỹ phẩm, thực phẩm tỉnh Thái Bình, Cao Bằng đã báo cáo Cục Quản lý Dược

kết  quả kiểm nghiệm mẫu thuốc Tetracyclin TW3 (Tetracyclin hydroclorid

250mg). Mẫu thuốc không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ tiêu định tính, định

lượng và độ hòa tan. (chi tiết tại Văn bản số số 9097/QLD-CL ngày 17/8/2023

của Cục Quản lý Dược).

- Công ty cổ phần dược phẩm Trung ương 3 đã có Văn bản số 840/TW3

ngày 20/6/2023 báo cáo Cục Quản lý Dược về tình hình sản xuất kinh doanh

thuốc viên nén Tetracyclin TW3, số GPLH: VD-28109-17. Theo đó, từ ngày

01/01/2021 đến nay, Công ty cổ phần dược phẩm Trung ương 3 không sản xuất

lô thuốc viên nén Tetracyclin TW3 với có quy cách đóng gói lọ 400 viên.

1.2. Các sản phẩm trên nhãn ghi viên nén Clorocid TW3

(Cloramphenicol 250mg), SĐK: VD-25305-16, có ghi ngày sản xuất từ sau ngày

15/9/2019 đến nay là thuốc giả.

- Viện Kiểm nghiệm thuốc Trung ương; Trung tâm kiểm nghiệm thuốc, mỹ

phẩm, thực phẩm tỉnh Thái Bình đã báo cáo Cục Quản lý Dược kết quả kiểm

nghiệm mẫu thuốc viên nén Clorocid TW3 (Cloramphenicol 250mg). Mẫu thuốc

không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ tiêu định tính, định lượng và độ hòa tan.

(chi tiết tại Văn bản số số 9098/QLD-CL ngày 17/8/2023 của Cục Quản lý Dược).

- Công ty cổ phần dược phẩm Trung ương 3 đã có Văn bản số 839/TW3

ngày 20/6/2023 báo cáo Cục Quản lý Dược về tình hình sản xuất kinh doanh thuốc

viên nén Clorocid TW3 (Cloramphenicol 250mg), số GPLH: VD-25305-16. Theo

2

đó, từ ngày 16/9/2019 đến nay, Công ty cổ phần dược phẩm Trung ương 3 không

sản xuất bất kỳ lô thuốc viên nén Clorocid TW3 (Cloramphenicol 250mg), SĐK:

VD-25305-16.

2. Đề nghị các đơn vị trực thuộc và Văn phòng HĐND-UBND các huyện,

thành phố thực hiện các nội dung sau:

- Thông báo đến các bộ phận liên quan, các cơ sở kinh doanh thuốc trên

địa bàn quản lý không kinh doanh, phân phối và sử dụng các thuốc giả nêu trên.

- Văn phòng HĐND-UBND các huyện, thành phố phối  hợp các cơ quan

chức năng trên địa bàn kiểm tra việc thực hiện các quy chế chuyên môn về dược

của các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc trên địa bàn; phổ biến cho các cơ sở

kinh doanh dược không mua bán thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ; kịp thời

phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm đối với các trường hợp kinh doanh thuốc

giả, thuốc không rõ nguồn gốc, thuốc nhập lậu, thuốc mua bán không có hóa đơn

chứng từ hợp lệ.

- Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm tăng cường lấy

mẫu, kiểm tra chất lượng thuốc lưu hành trên địa bàn đối với các thuốc có nguy

cơ vi phạm chất lượng; báo cáo kịp thời các vụ việc phát hiện về Sở Y tế và cơ

quan chức năng liên quan.

- Thanh tra Sở Y tế phối hợp với các đơn vị tăng cường kiểm tra đấu tranh

phòng chống thuốc giả, thuốc nhập lậu, thuốc không rõ nguồn gốc trên địa bàn,

xử lý nghiêm các tổ chức cá nhân vi phạm.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: tăng cường công tác truyền thông,

phổ biến người sử dụng thuốc chỉ mua thuốc tại các cơ sở bán lẻ thuốc hợp

pháp; không mua thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ; kịp thời thông báo các dấu

hiệu nghi ngờ về sản xuất, kinh doanh thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc tới

cơ quan y tế và cơ quan có chức năng liên quan.

Các đơn vị báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý đối với các sản phẩm có thông

tin như mô tả thuốc giả nêu trên (nếu có) về Phòng Nghiệp vụ Y - Dược, Sở Y tế

trước ngày 05/9/2023.

Sở Y tế thông báo để đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục QLTT tỉnh (ph/h);

- Phòng: NVYD, T/tra (th/h);

- Trung tâm KNTMPTP (th/h);

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (th/h);

- GĐ Sở (b/c);

- Các PGĐ Sở;

- Cty CPDP và VTYT Lạng Sơn;

- Cty CPDP Lạng Sơn;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NVYD(HHY).

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Phan Lạc Hoài Thanh

		2023-08-22T11:05:57+0700

		2023-08-22T11:34:52+0700

		2023-08-22T11:34:52+0700

		2023-08-22T11:34:52+0700